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KUVENDI | KOMUNES SE ULQINIT- SKUPSTINA OPSTINE ULCINJ
Kryetares sé Kuvendit/ Predsjednici Skupstine

KETU/OVDJE

E nderuara/ Postovna,

Né bazé nenit 58 paragrafi 1 alinea 2 Ligjit pér vetéqeverisje lokale ("Fleta zyrtare e MZ",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 90/2022, 84/2022 - Vendimi i GjK MZ i 85/2022 — pérmirésimi
i Vendimit GJK MZ) dhe nenit 65 t& Statutit t& Komunés ("Fleta zyrtare e MZ — Regloret
komunale", br. 48/2019 i 5/2024), né shtojcé ju dérgojmeé propozim Vendimin pér dhénien e
pélqit pér Programin e punés dhe planin financiar té IP-sé “Qendra pér Kulturé” Ulgin pér vitin
2025, qé ta shqyrtoni dhe té vendosni. Pérpunues i kéti Vendimi éshté Sekretariati pér kulturé
dhe veprimtari shogérore. Raportues i kéti Vendimi do té jeté sekretarja e Sekretariatit pér
kulturé dhe veprimtari shogérore.

Na osnovu &lana 58 stav 1 aline 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sluzbeni list CG",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 50/2022, 84/2022 - Odluka US CG i 85/2022 - ispravka Odluke
US CG) 65 Statuta Opétine ("Sluzbeni list CG — Opstinski propisi”, br. 48/2019 i 5/2024), u
prilogu Vam dostavljamo, predlog Odluke o davanju saglasnosti na Program rada i finansijski
plan JP “Centar za Kulturu” Ulcinj za 2025.godinu.,na razmatranje i odlucivanje.Obradivaé ove
Odluke je Sekretarijat za kulturu i drustvenu djelatnost. Izvjestila ove Odluke biée sekretarka

Sekretarijata za kulturu i drustvenu djelatnost.

Me rrespekt/ S postovanjem,
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Né bazé t€ nenit 38 t¢ Ligjit pér vetéqeverisjen lokale (“Fletotja Zyrtare e Malit t& Zi” nr. 2/ 18,
34/19, 38/20, 50/22, 84/22 dhe 85/ 22), nenit 58, paragrafi 2 té Statutit t¢ Komunés sé Ulgqinit
(“Fletorja Zyrtare e Malit t€ Zi — Dispozitat e Komunés®, nr. 48/ 19), nenit 139 te Regullores sé
punés té€ Kuvendit t& Komunés sé Ulginit (“Fletorja Zyrtare e Malit té Zi — Dispozitat e Komunés®,
nr. 27/20 dhe 5/24) dhe né lidhje me nenet 25 dhe 49 té Statutit t& Institucionit Publik ,»Qendra
pér Kulturé — Ulgin”, Kuvendi i Komunés sé Ulginit, né mbledhjen e mbajtur mé ___.12.2024 ka
sjelle

VENDIMIN

pér dhénien e pélqgimit mbi Programin e punés dhe planin financiar & IP-sé ,,Qendra pér kulturé
— Ulqin®“ pér vitin 2025

Neni 1
Jepet pélgimi mbi Programin e punés dhe planin financiar t& IP-sé “Qendra pér Kulturé — Ulgin”
pér vitin 2025, i cili éshté miratuar nga Késhilli me vendimin e evidentuar nr. 842/24, mé daté
09.12.2024.

Neni 2

Vendimi hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né “Fletoren Zyrtare té Malit té Zi — Dispozitat
e Komunés™.

Numér: 02- 016/24- KRYETAR]JA
Ulgin, mé ___.12.2024 Ivana Popovi¢

KUVENDI I KOMUNES SE ULQINIT



Arsyetimi

Baza ligjore pér marrjen e kétij vendimi éshté e pércaktuar né nenin 38 paragrafi 1 pika 2 té Ligjit
pér vetéqeverisjen lokale, si dhe né nenin 58 paragrafi 1 pika 2 té Statutit té Komunés sé Ulginit, té
cilét pércaktojné se Kuvendi miraton rregullore dhe akte té tjera té pérgjithshme. Neni 139 i
Rregullores sé Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Ulginit pércakton se, né procesin e pérgatitjes
dhe miratimit € planeve, programeve té punés dhe zhvillimit té shérbimeve publike dhe subjekteve
t€ tjera juridike, té cilat themelohen nga shteti dhe funksionojné né territorin e Komunés, Kuvendi
shqyrton draftet e kétyre akteve, jep propozime pér pérmirésimin e tyre dhe ndjek realizimin e tyre,

Sipas dispozitave pozitive té IP-sé "Qendra pér Kulturé — Ulgin", pérfshiré Statutin e Qendrés né
nenin 49, pércaktohet ndér té tjera se késhilli miraton ndryshimet dhe plotésimet e Statutit, ku
procedura nis nga drejtori i Qendrés, né pérputhje me planet zhvillimore té Qendrés ose pér
pérmirésimin e kushteve dhe strukturés kadrovike, né ményrén dhe sipas procedurés sé pércaktuar
pér miratimin e tyre. Gjithashtu, pércaktohet se themelues; i kétij institucioni publik jep pélgimin
Pét programin vjetor té punés dhe planin financiar.

Arsyet pér miratimin e kétij Vendimi qéndrojné né harmonizimin me dispozitat ligjore. Duke pasur
parasysh qé Késhilli i Qendrés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 09.12.2024 ka miratuar Programin
€ punés dhe Planin financiar pér vitin 2025 nr, 842/24 dhe se Pér kété program Sekretariati pér
Kulturé dhe Veprimtari Shogérore ka dhéné mendim pozitiv, i propozohet Kuvendit t& Komunés
sé Ulqinit miratimi i kétij akd.,

Hartuesi
Sekretariati pér Kulturé dhe Veprimtari Shogérore
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OPSTINA ULCIN]

Sekretarijat za kulturu i drudtvene djelatnosti
Sekeretarka, Merita Subasi¢-Sabanovié

Postovani,

U prilogu Vam dostavljamo Plan rada i financijski plan za 2025.godinu kao i Odluku o izmjenama
i dopunama Statuta JU »Centar za kulturu — Uleinj*.

S postovanjem,

|

JU “CENTAR ZA KULTURU — ULCINI” / IP “QENDRA PER KULTURE - ULQIN™

Crna Gora— Mali i 7Zj — Montenegro, 85360 Ulcinj — Ulgin, Bul. “Gjergj Kastrioti Skénderbey™ p.nr., E-mail: kultura.ul@gmail.com
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Na osnovu ¢lana 25149 Statuta JU “Centar za kulturu - Ulcinj”, kao i na osnovu dana 9 Poslovnika

o radu Savijeta JU “Centar za kultura — Ulcinj”, na sjednici odrzanoj dana 09.12.2024.god. Savjet Centra

donio je

ODLUKU

o dono$enju Programa rada i Finansijskog plana JU «Centar za kulturu - Ulcinj” za 2025.
godinu

Clan 1.

Ovom odlukom donosi se Programa rada i Finansijski plan JU “Centar za kulturu - Ulcinj” za
2025.godinu, br.840/24 od dana 09.12.2024.god.

Clan 2.

Program rada i Finansijski plan za 2025. godinu dostavlja se na saglasnost Skupstini opstine Ulcinj kao
osnivacu.

Clan 3.

Ova odluka stupa na snagu danom donosenja.

ObrazloZenje

Clanom 25 Statuta JU “Centar za kulturu - Ulcinj”, propisano je da se poslovanje Centra planira
godisnjim finansijskim planom i programom rada, koji se donose prije pocetka godine na koju se
odnose, predlog finansijskog plana i programa rada utvrduje direktor Centra u saradnji sa
rukovodiocima organizacionih jedinica a Pogram rada i Finansijski plan donosi Savjet Centra.

Clanom 49 Statuta JU “Centar za kulturu - Ulcinj”, kao i dlanom 9 Poslovnika o radu savjeta propisano
je da Savjet izmedu ostalog donosi Program rada.

Na sjednici odrzanoj dana 09.12.2024.god. Savijet je donio odluku o donosenju Programa rada 1
Finansijskog plana JU “Centar za kulturu - Ulcinj” za 2025. godinu.
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PLAN RADA I FINANSIJSKI PLAN ZA 2025. GODINU
PLANI I PUNES DHE PLANI FINANCIAR PiR VITIN 2025

ULCINJ, 09.12.2024. GODINE
ULQIN, ME 09.12.2024

JU “CENTAR ZA KULTURU - ULCINJ” / IP “QENDRA PER KULTURE — ULQIN”
Crna Gora — Mali i Zi — Montenegro, 85360 Ulcinj — Ulqin, Bul. “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”
p-nr., E-mail: kultura.ul@gmail.com



Informacion i pérgjithshém

IP “Qendra pér Kulturé — Ulgin™ &shté institucion i themeluar nga Kuvendi, gjegjésisht
Komuna e Ulgqinit dhe veprimtaria e tij &sht¢ avancimi dhe zhvillimi i kulturés ne komunén e
Ulginit. Qendra pér Kulturé éshté themeluar me vendimin nr. 01-153/92-7 t& datés 11.02.1992 dhe
st fundmi, né fund t& vitit 2022, Kuvendi i Komunés s& Ulginit miratoi Vendimin nr. 02-016/22-
553-9, (“Fletorja Zyrtare e Malit t& Z;i® nr. 6/2023) pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike
“Qendra pér Kulturg” Ulgin né Institucionin Publik “Qendra pér Kulturé — Ulgin”. Sipas Statutit
t€ ri nr. 373 t& datés 22.12.2022, né IP-né “Qendra pér Kulturé — Ulqgin” ekzistojné kéto njési
organizative:

* Shérbimi i pérbashkét:

* Shtépia e Kulturés:

* Biblioteka Popullore;

* Muzeu i Qytetit.

Veprimtarité kryesore té Qendrés pér Kulturé jang prodhimi, organizimi dhe realizimi i
programeve nga t¢ gjitha fushat e krijimtarise kulturore dhe artistike, veprimtarité botuese,
organizimi i manifestimeve dhe festivaleve kulturo-artistike, veprimtaria bibliotekare, veprimtaria
muzeale. Momentalisht né Qendér pér Kulturé ka 23 t& punésuar, té ndaré ne njési punuese, ku
mund t& themi se né secilén njési ka munges€ kuadrosh profesional, teknik dhe ndihmés.

SHTEPIA E KULTURES

- Do t& kultivojé traditén e qytetit € Ulginit, folklorin, veshjet, vallet. Planifikohet qé
Folklori t& keté valltaré, orkestér dhe 1& keté pikat e veta interpretuese, me t& cilat do t&
mund t€ pérfagésojé komunén toné ng ¢do lloj aktiviteti, brenda dhe jashté vendit.

- N& vitin 2025 planifikojmé t'i kushtojmé kujdes t& vecanté etnofolklorit dhe kénggs s&
vjetér qytetare.

- Do t€ formohet grupi i pjesémarrésve té vegjél dhe t& rritur, té cilét do té shfagin pjesé t&
ndryshme skenike. Shfagjet do té jené produkte t& Qendrés, me tematiké t& ndryshme.

- Organizimi i koncerteve t& ndryshme.

- Bashképunimi me subjekte té& ndryshme, persona fiziké, Organizatén Turistike, Komunén
e Ulqinit, Ministriné e Kulturés etj.

- Do t& organizohen aktivitete t& ndryshme si promovime, mbrémje debati, kuvendime e
bashkébisedime pér tema té ndryshme, me qéllim t& ngritjes sé kulturés sé debatit, lirisé sg
mendimit dhe ngritjes s& kritikés. Temat do t€ jené té ndryshme,

- Ng& Galeriné e Arteve t& Qendrés pér Kulturé do & organizohen ekspozita té ndryshme tg
arteve t€ ndryshme pamore.

- Planifikohen murale brenda hapésirave t& Qendrés pér Kulturg, zyreve, korridoreve, si dhe
mural né hapésiré t& hapur ng piesé atraktive t& qytetit.

- Planifikohet organizimi i Kolonisé sg piktoréve vendas e t& huaj, t& cilét pérmes
krijimtarisé s& vet, do t& realizojné njé& prezantim nga perspektiva t& ndryshme, té asaj se
¢ka ofron gyteti i Ulqinit.




t€ vazhdojé me regjistrimin e anétaréve (& rinj, ndérsa me propagandé pérmes mjeteve té
informimit publik t& punojé n& rritjen e numrit t& pérdoruesve té shérbimeve t& Bibliotekés;
t& sistemohen népér grupet pérkatése librat né depo. t& cilat jan& grumbulluar gjaté vitit
paraprak;

t€ punohet né vazhdimési ne ruajtjen e materialit bibliotekar (posagérisht ngjitjen e librave
t€ vjetér, né mungesé té t& rinjve);

t€ vazhdojé me mbledhjen e materialit bibliotekar pér Fondin e Vendlindjes;

t€ sigurohet pajisja dhe t& fillohet puna né sistemin bibliotekaro-informativ COBISS;

t€ vazhdojé t’i japé ndihmé profesionale bibliotekave shkollore né kuadér t& veprimtarisé
ame;

PEr nevojat e punés studimore té studiuesve t& ndryshém, studentéve dhe qytetaréve t& tjeré
edhe mé tej do t& vazhdojé me bashképunimin e miré me Biblioteké&n Nacionale t& Malit
t€ Zi dhe me bibliotekat tjera né vend dhe Jashté me géllim t& huazimit ndérbibliotekar;

€ vazhdohet e t& avancohet bashképunimi me organizatat e sektorit civil;

t€ vazhdohet e té avancohet bashképunimi me institucionet arsimore;

t€ vazhdojé t&é bashképunojé me shtépité e njohura botuese me qéllim € prezantimit gjegj.
organizimit dhe hapjeve t& ekspozitave t& librit;

t€ vazhdojé e ta avancojé bashképunimin ndérbibliotekar:

t€ vazhdojé e té& avancojé bashképunimin me mediat lokale, me qéllim t& propagandimit sa
mé t&€ miré t& Bibliotekés, shérbimeve dhe aktiviteteve & saja;

t€ zhvillojé bashképunimin me Organizatén Turistike t& Ulqinit me qéllim t& pérfshirjes sé&
Bibliotekés né ofertén turistike t& qytetit dhe propagandimit t& shérbimeve t& saj pér turiste,
promovimi i krijuesve vendas, posacérisht atyre té rinj;

takime me shkrimtaré pér femijé, si dhe gara pér nxénésit e shkollave fillore dhe mesme
nga Ulgini nga fusha e letérsisé:

mbrémje letrare, pérurime t& librave e revistave, ekspozita t&¢ fondeve bibliotekare,
ekspozita figurative, takime letrare me shkrimtare t€ njohur etj.;

workshope pér fémijé dhe t& rinj né Youth Corner:

net t& filmit né Youth Corner:

mbrémje t& lojérave shogérore né Youth Corner;

vizita edukative t& nxénésve nga institucionet parashkollore dhe atyre t€ klasave té uléta t&
shkollave fillore, me g&llim t& promovimit € Bibliotekés, librit dhe kulturés s& t& lexuarit;
promovime t& punimeve t& magjistraturés dhe doktoratés t& studiuesve nga komuniteti
lokal;

tribuna dhe tryeza t& rrumbullakéta, me tema t& ndryshme qé jané me interes pér
komunitetin lokal;

shénimi i Dités Botérore t& Librit dhe t& Drejtave t& Autorit dhe i datave t& tjera me réndési
pér librin dhe letérsing:

shénimi i Dités Ndérkombétare t& t& Rinjve;

bashkéorganizimi i “Panairit t& Librit™;

formimi i klubit te leximit per grupmosha te ndryshme;

botimi i librave me ngjyra pér fémijé me tema t& ndryshme nga fusha e trashégimise
kulturore, historisé s& Ulginit, peizazheve dhe ngjashém;

dhe aktivitete e veprimtari t& tjera bibliotekare dhe kulturore, té cilat do t& paragiten gjaté
vitit né vijim.



vendosja e rrjetit té ri elektrik;

rregullimi i enterierit t& Bibliotekés dhe t& hapésirave & tjera, & goditura nga ujis
instalimi i tubacioneve té reja t& ujit — kanalizimit né deponé e Bibliotekés

blerja ¢ karrigeve té reja pér sallén e leximit;

Sigurimi i pajisjeve pér vénien e sistemit COBISS: 2 (dy) kompjuteré, 1 (njé) printer
termal, [ (njé&) lexues i bar-kodit dhe lidhja e internetit.

Pér vitin 2025 parashihet té krijohet web-fagja e Qendrés pér Kulturg, ku do t& jené té pérfshire
L€ tri njésité punuese.

Savjet JU ,.Centra za kulturu — Ulcinj*
Késhilli i IP-s& “Qendra pér Kulturé — Ulgin”
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PLANI FINANCIAR I IP-sé "QENDRA PER KULTURE - ULQIN" PER VITIN 2025

Nr. A: TE HYRAT
1. TE HYRAT VETANAKE 54,000.00
1| 6122 Biblioteka 500.00
2] 61221 | Muzeu 20,000.00
3| 61222 Hapésirat me gira 25,000.00
4] 61223 T& hyrat nga shfrytézimi i sallés 5,000.00
5| 61225 T¢€ hyrat nga biletat 3.500.00
2. TE HYRAT NGA KOMUNA 550,000.00
1] 6402 T€ hyrat e rregullta 400,000.00
2| 64021 T& hyrat e dedikuara 150,000.00
64022 |3. TE HYRAT E TJERA NGA MINISTRIA 10,000.00
64010 [4. TE HYRAT NGA ORGANIZATA TURISTIKE 20,000.00
6403 [5. TE HYRAT NGA DONACIONET DHE SPONSORIZIMET 5,000.00
TE HYRAT - GJITHSEJ 639,000.00
|
B: SHPENZIMET
I Shpenzime materiale 76,100.00
1| 5121 |Materiali kancelarik 1,000.00
5120 Shért.)in:le pastrimi dhe dezinfektimi, materiale 1.500.00
2 pastrimi
3] 5130 [Shpenzimet e energjisé elektrike 20,000.00
4] 5312 |Shpenzimet e shérbimeve t& Pr 100.00
Interneti dhe telefoni pér Muze, Biblioteké dhe
5 2312 shérbimin e pérbashkét - administratén 1,400.00
6] 5502 [Shérbimet komunale 3,000.00
7] 5506 |Ujesjellesi dhe kanalizimi 10,000.00
8] 5320 |Shpenzimet e mirémbajtjes, investime 30,000.00
9] 232 |Blerjae kompjuteréve, printeréve etj. 5,000.00
10] 5350 |Shpenzimet e reklamés dhe propagandsés 2,000.00
11| 5359 Publikimet, revistat, literatura profesionale 1,500.00
12| 5129 |Shpenzime t& tjiera 1,000.00
Il Shpenzime Jjomateriale 28,900.00
1] 52900 [Meditje 600.00
2| 52902 |Shpenzimet e udhétimit pér udhétime zyrtare 1,000.00
3] 5510 |Reprezentacion 3,000.00
4| 5530 |Shpenzimet e transakcioneve bankare 1,000.00
Shpenzimet e auditimit t& brendshém té
3| 35631 korrl}tabi litetit 300.00
6| 5503 |Shérbimet e kontabilitetit 3,500.00
7] 5505 |Shpenzimet e avokatit

4,000.00




8| 5504 Shpenzimet e shérbimeve te konsulences, projekte 7.000.00
dhe studime
9] 5133 |[Shpenzimet e naftés 500.00
10] 5310 [Shpenzimet e transportit 1,000.00
1l 5336 Shp_)e.nzimet e akomodimit t& pjesémarrésve t& 7.000.00
aktiviteteve
52 |III Shpenzimet e pagave té punétoréve 447,000.00
1| 520/521 |Pagat brutoe té punétoréve 380,000.00
2| 520/521 |Reprogrami i borxhit ndaj Administratés Tatimore 27,000.00
3| 5260 Korppensimet bruto pér anétarét e Késhillit 25.000.00
Drejtues
4] 5220 |Kompensime t& tiera (kontrata mbi vepér) 15,000.00
IV Mjetet e dedikuara 87,000.00
Sipas plan- rogramit
I| 0265 [Furnizimi me libra t& rinj 3,000.00
2] 0264 |Blerja e artefakteve te reja 2,000.00
3| 5593 |Aktivitete kulturore t& Bibliotekés 5.000.00
4| 5594 |Aktivitete kulturore t& Shtépisé sé Kulturés 45,000.00
5| 5595 |Aktivitete t& Muzeut 5,000.00
6| 5596 |Folklori 5,000.00
7| 5597 |Kénga qgytetare - Etnofolklori 5,000.00
8| 5320 |Vendosja e kamerave te sigurise 2,000.00
9] 5320 |Trashégimia kulturore - krojet e vjetra 5,000.00
10| 5599 |[Bashké&organizime 5,000.00
11| 5320 |Mirémbajtja e materialit muzeal 2,000.00
12] 53591 [Pérgatitja e web-fages 1,000.00
SHPENZIME - GJITHSEJ 639,000.00
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